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Vaativa monialainen 
tuki – käsitteen kehitys 
ja tutkimusperustainen 

tarkastelu 
varhaiskasvatuksessa 

Vaativa monialainen tuki on työtapa, jossa lapsen tuen suunnittelua, toteuttamista ja 
arviointia tehdään monialaisessa yhteistyössä perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen 

sekä sosiaali- ja terveysalan toimijoiden kesken. Vaativa monialainen tuki 
-käsite on syntynyt ja kehittynyt perusopetuksen tuen käytännöistä lähtien ja se 

huomioidaan myös varhaiskasvatuksessa. Käsitteellä pyritään kuvaamaan tuen, ei 
yksittäisen lapsen vaativuutta. Kuvaamme tässä artikkelissa vaativan monialaisen 
tuen käsitettä ja sen kehitystä sekä esittelemme kaksi tutkimusta, jotka toteutimme 

vaativan monialaisen tuen teemoista varhaiskasvatuksen kontekstissa. Toinen 
tutkimuksista esittelee ammattilaisten näkemyksiä vaativaan monialaiseen tukeen 

liittyvästä yhteistyöstä ja toinen ammattilaisten tapoja tukea autistisen lapsen 
yhteenkuuluvuuden tunnetta.
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Vaativa monialainen tuki 
kehittyvänä käsitteenä ja 
käytäntönä 

Vaativassa monialaisessa tuessa on 
kyse tilanteen vaatimasta tarpees-
ta toimia yhdessä monitoimijaisesti,  
moniammatillisesti ja monialaisesti 
sektorirajat ylittäen, jotta jokaisen lap-
sen tuen tarpeisiin pystytään vastaa-
maan. Käsitteellä ’vaativa monialainen 
tuki’ pyritään nimenomaan korosta-
maan, että haastavissakaan tilanteis-
sa kyse ei ole lapsen vaativuudesta, 
tai siitä, että kyse olisi erityisen tuen 
reuna-alueella toimimisesta. Esimer-

kiksi sairaalaopetuksesta hyötyvät pe-
rusopetusikäiset lapset tai nuoret ovat 
40 prosenttisesti yleisen tuen oppilaita 
(Äärelä & Huusko, 2021), mutta hei-
dän tukensa järjestäminen on hyvin-
kin vaativaa ja monialaista. Toisaalta 
vaativa monialainen tuki käytänteenä 
kuvastaa tapaa, jolla esimerkiksi El-
meri-koulut ovat toimineet ja toteutta-
neet vaikeimmin kehitysvammaisten 
lasten opetusta ja tukea jo vuosia. Myös 
silloin tuessa on kyse systemaattises-
ta ja monialaisesta sektorien välisestä 
yhteistyöstä, eli jotain enemmän tai 
jotain laajemmin mitä perusopetuk-
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sen erityisen tuen tukimuodot pystyvät 
tarjoamaan. Käytännössä vaativaa mo-
nialaista tukea voidaan toteuttaa joko 
pitkäkestoisesti tai lyhyemmän ajan 
kerrallaan tuen tarpeen noustessa esi-
merkiksi sairauden tai traumaattisen 
tapahtuman seurauksena. 

Tutkimuskentällä vaativa monialainen 
tuki -käsitettä koskeva keskustelu lähti 
liikkeelle perusopetuksen kontekstista 
vuosina 2018–2021 TUVET-hankkeen 
(Tutkimusperustainen vaativan erityi-
sen tuen kehittäminen opettajankou-
lutuksessa ja täydennyskoulutukses-
sa) kehittämis- ja tutkimustoiminnan 
myötä. Hankkeessa pohdittiin, onko 
aiemmin käytetty käsite ’vaativa erityi-
nen tuki’ kuvaavin havainnollistamaan 
perusopetuksessa vallitsevaa ilmiötä 
tuen kokonaisuudesta. Vaativa erityi-
nen tuki oli otettu käyttöön aiemmin 
perusopetuksen Veturi -tutkimus- ja 
kehittämishankkeen yhteydessä (Kon-
tu ym., 2017), ja kehittyi tutkimuksen 
kautta myöhemmin nykyiseen muo-
toonsa ’vaativa monialainen tuki’ (Äikäs 
& Pesonen, 2022). Vaativa monialainen 
tuki -käsite tähdentää nimenomaan 
tuen edellyttävän intensiivistä ja orga-
nisoitua yhteistyötä eri instituutioiden 
ja palvelusektoreiden välillä (Äikäs & 
Pesonen, 2022). Käsite eroaa amma-
tillisen koulutuksen vaativan erityisen 
tuen käsitteestä, joka on mukana am-
matillisen koulutuksen lainsäädännös-
sä (Laki ammatillisesta koulutuksesta, 
531/2018). Käsite on esitelty myös kan-
sainväliselle tiedeyhteisölle muodos-
sa significant interprofessional support 
(Pesonen ym., 2023).

Vahvaa monialaista yhteistyötä edellyt-
tävän monialaisen tuen järjestämisen 
käytännöt ovat olleet myös varhais-

kasvatuksessa hyvin vaihtelevia (Heis-
kanen ym., 2021), minkä vuoksi vaa-
tivan monialaisen tuen käytänteiden 
selventäminen varhaiskasvatuksessa 
oli tarpeen. Tähän vastasi Opetushalli-
tuksen rahoittama Vaativa tuki varhais-
kasvatuksessa (VAKA-TUVET) -hanke 
vuosina 2020–2023, jolloin toteutettiin 
täydennyskoulutuksia sekä tehtiin tut-
kimusta. Esittelemme seuraavaksi kak-
si tutkimusta (Äikäs, ym. 2023; Pesonen, 
ym., 2023), jotka toteutettiin osana tätä 
hanketta varhaiskasvatuksen konteks-
tissa. Toisessa on kyse ammattilaisten 
näkemyksistä yhteistyöhön ja toisessa 
tutkittiin, miten ammattilaiset voivat 
tukea vaativaa monialaista tukea tarvit-
sevan lapsen yhteenkuuluvuutta. Tutki-
musten aineiston muodostavat eläyty-
mismenetelmällä (Eskola, 1998; Wallin 
ym., 2019) kerätyt täydennyskoulutuk-
sen osallistujien (n=104) vastaukset joko 
positiiviseen tai negatiiviseen kehys-
kertomukseen varhaiskasvatusikäisen 
lapsen vaativan monialaisen tuen ti-
lanteista. Vastauksissaan koulutuksen 
osallistujat kuvasivat, mitä ajatuksia 
tilanne heissä herättää. Osallistujat oli-
vat pääasiassa erityisopettajia (n = 66,3 
%) ja varhaiskasvatuksen opettajia (n = 
23,1 %). 

Tutkimusesimerkki 1: 
Varhaiskasvatuksen 
ammattilaisten näkemyksiä 
yhteistyöhön 

Tutkimuksessa (Äikäs ym., 2023) tar-
kasteltiin, millaisia näkemyksiä var-
haiskasvatuksen ammattilaisilla on 
yhteistyöstä sekä toimivasta tuesta ja 
käytänteistä tilanteissa, joissa lapsel-
la on kehitysvamma tai autismi. Vahva 
monialainen yhteistyö kohdistuu usein 
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lapsiin, joilla on kehitysvamma, autis-
mikirjo tai muita merkittäviä tuen tar-
peita tunne-elämässään tai voimakas-
ta käyttäytymisellään reagointia (ks. 
esim. Hallahan, Kauffman & Pullen 
2009; McCabe ym. 2020; Ruppar, ym., 
2017). Myös opettajilla on usein haastei-
ta näiden lasten tukemisessa inklusii-
visissa ympäristöissä (Saha & Pesonen 
2022). Tutkimuksessa analysoimme 
104 vastaajan kuvaukset toimistaan ja 
ajatuksistaan tilanteissa, joissa lapsen 
tuki oli toimivaa (47) tai haastavaa (57). 
Analyysissä hyödynnettiin aineistoläh-
töistä sisällönanalyysiä (Elo & Kyngäs, 
2008; Schreier, 2012), positiointia (Wet-
herell, 2003) ja narratiivista analyysiä 
(Polkinghorne, 1995, 2007).

Tulosten mukaan ammattilaisten nä-
kemykset jakautuivat kahden päätee-
man alle. ’Polarisoituneet näkemykset 
yhteistyöstä’ sisälsi yksinäisen vastuun 
ja yksinselviytymisen narratiivin sekä 
narratiivin monialaisesta yhteistyöstä 
ydinmenetelmänä tuessa. Yksinselviy-
tymisen narratiivissa tarinat keskittyi-
vät omaan yksin tehtävään työhön ja 
vastuuseen sekä ammattilaisen omaan 
itsenäiseen toimintaan ja vastuunot-
toon tilanteessa. Kun lapsen tuki ja yh-
teistyö ei ollut toimivaa, ammattilaiset 
kuvasivat omaa toimintaansa sellaisilla 
ilmaisuilla kuin ”keskustelisin, ottaisin 
selvää, minun on reflektoitava, yritän, 
tarkkailisin ja minun täytyy etsiä tapo-
ja”. Toimiva yhteistyö oli sitä vastoin 
merkityksellisin teema silloin, kun ti-
lannetta kuvattiin toimivaksi. Onnis-
tunut yhteistyö korostui silloin, kun 
lapsen tuki ja yhteistyö kuvattiin toi-
mivaksi. Luottamus ja avoin vuorovai-
kutus esiintyivät mainintoina yhdessä 
yhteistyön kanssa. Mielekkäässä yh-

teistyössä ja toimivassa tuessa yhteis-
työverkosto oli tiivis, kommunikaatio 
oli helppoa ja avointa, yhteistyö tiivistä 
ja ytimekästä sekä vastuu oli jaettu.

Toinen pääteema ’toimiva tuki ja käy-
tänteet rakennetaan yhdessä’ sisälsi 
narratiivin vastaajan oman ja koko tii-
min kompetenssista sekä pedagogiset 
käytänteet rakentavat inkluusiota -nar-
ratiivin. Minun ja koko tiimin kompe-
tenssi -narratiivissa korostui osaami-
sen ja tiedon hyödyntäminen, omien 
taitojen ja vahvuuksien tiedostaminen 
ja edelleen vahvistaminen. Ammatti-
laisten tarinat kuvastavat sitä, että kun 
ammattilaisilla ja koko tiimillä on osaa-
mista, lapsen tilanne näyttää toimival-
ta. Narratiivi, joka käsitteli inkluusion 
rakentumista, sisälsi tarinoita, joissa 
havainnollistettiin osallisuutta ja yh-
teenkuuluvuutta. Herkkyys, läsnäolo 
ja lapsen kohtaaminen sekä oppimis-
ympäristön ilmapiiri ja vuorovaiku-
tus ryhmässä ovat tärkeitä elementtejä 
tuessa, joka toimii. Pedagogiikka, jota 
käytetään, rakentuu inkluusion ym-
märtämiselle. Ammattilaisten näke-
myksissä korostui ajatus, että vertais-
ryhmässä työskentely on tärkeä osa 
tukea ja koko ryhmän tuen järjestämis-
tä kuvattiin konkreettiseksi menetel-
mäksi.

Tulosten mukaan tehokas ja ihanteel-
linen tuki toteutuu yhteistyössä, ja tar-
vetta laajentaa ammatillisia yhteistyö-
verkostoja kuvattiin erityisesti silloin, 
kun tuki oli riittämätöntä. Yksinäisyy-
den tunteet olivat usein läsnä tarinois-
sa, joissa lapsen tilanne koettiin toimi-
mattomaksi. Silloin kun lapsen tuen 
tilanne koettiin positiiviseksi, ammat-
tilaisten lähestymistapa ja näkemykset 
yhteistyöhön olivat aktiivisuutta kuvaa-
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via, ja he kuvailivat tukea ennen kaik-
kea tiiviiksi, jatkuvaksi ja toimivaksi 
yhteistyöksi.

Tutkimusesimerkki 2: 
Ammattilaisten tarinoita 
autististen lasten 
yhteenkuuluvuuden tukemisesta

Tutkimuksessamme (Pesonen, ym., 
2023) tarkasteltiin, miten autististen 
lasten yhteenkuuluvuuden tukeminen 
ilmeni suomalaisten varhaiskasvatuk-
sen opettajien, erityisopettajien ja las-
tenhoitajien tuottamissa tarinoissa. 
Tutkimusten mukaan autistiset lapset 
kokevat haasteita yhteenkuuluvuu-
den tunteen kokemisesta lapsuudessa 
ja myöhemmin eri elämänvaiheissa 
(esim. Pesonen, 2016).  Autistisilla lap-
silla on myös suuri riski jäädä muun 
ryhmän ulkopuolelle, koska he usein 
kohtaavat ympäristöön sisältyvien 
sosiaalisten odotusten ja asenteiden 
vuoksi ulkopuolisuuden tunnetta (esim.  
Pesonen ym., 2020). Autististen lasten 
yhteenkuuluvuutta voivat haastaa myös 
ymmärrysvaikeudet. Molemminpuoli-
sessa empatiaongelmassa molemmilla 
osapuolilla on haasteita ymmärtämi-
sessä (Milton, 2012, 2020), ja tällöin 
voidaan puhua myös empatiakuilusta, 
joka ilmenee erityisesti vuorovaikutuk-
sessa (López, 2015, 2022; Milton, 2012; 
Mitchell ym., 2021). Ammattilaiset ovat 
merkittävässä asemassa autististen ja 
neurotyypillisten vuorovaikutustapo-
jen välisen kuilun kaventamisessa ja 
autististen lasten yhteenkuuluvuuden 
tukemisessa (esim. Syrjämäki ym., 
2023). Kehyskertomuksiin pohjaava ai-
neisto (n=104) analysoitiin aineistoläh-
töisellä sisällönanalyysillä (Elo & Kyn-
gäs, 2008) sekä hyödynnettiin jatkuvan 

vertailun menetelmää (Leal ym., 2018; 
Thomas, 2006). 

Tulokset muodostuvat yhdestä kaik-
ki teemat sitovasta ja läpileikkaavasta 
teemasta ’ammatillisuus’, joka koostui 
kahdesta pääteemasta: 1) vakiintuneet 
tuen muodot ja 2) halu ymmärtää lasta. 
Tulosten mukaan lapsen tuen tarpei-
den huomioiminen ja ymmärtäminen 
ainutlaatuisena autistisena yksilönä 
on kulmakivi suotuisille ja toimiville 
pedagogisille ratkaisuille ja tätä kautta 
yhteenkuulumisen tukemiselle. ’Va-
kiintuneet tuen muodot’ -pääteema si-
sältää vahvaa yhteistyötä ennen kaikkea 
perheen kanssa, mutta myös muiden 
monialaisten yhteistyökumppanien 
kesken. Yhteistyö koostuu avoimesta 
vuorovaikutuksesta ja on jatkuvaa. Ai-
neiston mukaan lapsen havainnointi 
voitiin nostaa ensisijaiseksi menetel-
mäksi pedagogisista käytänteistä. Li-
säksi kommunikoinnin tuki, puhetta 
tukevat ja/tai korvaavat kommunikoin-
timenetelmät sekä koko ryhmän ai-
kuisten osaaminen ja kommunikoinnin 
tuen hyödyntäminen koko lapsiryhmän 
kanssa olivat osa pedagogisia käytän-
teitä. Oppimisympäristön näkökul-
ma myös korostui. Tällöin huomiota 
kiinnitettiin joustaviin ryhmittelyihin 
sekä aistien kuormittumiseen, tilaan, 
ääneen ja ärsykkeisiin. Vakiintuneista 
tuen muodoista osallisuuden ja hyvin-
voinnin mahdollistaminen nostettiin 
myös aineistosta esille. Ammattilaiset 
pitivät merkityksellisenä lasten oikeut-
ta osallistumiseen sekä sitä, että pienil-
läkin hetkillä tuetaan kaikkien osallis-
tumista. Menetelmiksi ammattilaiset 
nostivat erityisesti leikin sekä kaik-
kien lasten kommunikoinnin ja vuoro- 
vaikutuksen ohjaamisen.
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Toinen pääteema ’halu ymmärtää las-
ta ja tilannetta’ sisältää ennen kaikkea 
sensitiivisen kohtaamisen teeman am-
mattilaisten toiminnassa. Sensitiivi-
nen kohtaaminen tarkoittaa herkkyyttä 
huomioida ja ymmärtää lapsen maail-
maa. Lisäksi tiimin yhteinen halu tukea 
lasta näyttäytyi tarinoissa toimivan tii-
min kuvailuina sekä kuvauksina siitä, 
että koko tiimillä on yhteinen ymmär-
rys lapsen tilanteesta. Lapsilähtöinen 
ajattelu yhteistyössä -teema käsitti sen, 
että ammattilaisilla oli halu laajentaa 
yhteistyön tekemistä sekä verkostoja. 
Lisäksi teema kuvasi sitä, että lapsen 
kehityksen tukeminen rakentuu lähi-
kehityksen vyöhykkeellä toimimiselle. 
Halu ymmärtää lasta näyttäytyi myös 
ammattilaisten itseohjautuvuutena ym-
märryksen lisäämisessä, jota haettiin 
eri lähteistä ja tahoilta, verkosta sekä 
kirjallisuudesta mutta erityisesti tutki-
musperustaisesti ja näyttöön perustu-
viin menetelmiin luottaen. Viimeisenä 
alateemana aineistosta nostettiin esille 
uteliaisuus ymmärtää lapsen maail-

maa sekä halu oppia lapselta. Se sisäl-
si vaatimuksen ymmärtää lasta tämän 
autismin takana, ei ainoastaan toimia 
ja tukea ”kuten autistista lasta kuuluu”. 
Yhteenvetona todetaan, että molempia, 
niin vakiintuneita tuen muotoja kuin 
halua ymmärtää lasta tarvitaan, jotta 
kaikkien lasten yhteenkuuluvuutta voi-
daan varhaiskasvatuksessa tukea.

Lopuksi

Vaativan monialaisen tuen käsitteen 
kehitys korostaa, että lapsen ja oppilaan 
tukea tulee tarkastella kokonaisuute-
na ja tuen tasoista riippumattomana 
asiana koko koulutusjärjestelmässä. 
Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen 
yhteydessä käydyn käsitekeskustelun 
avulla on toivottavasti myös vaikutuk-
sia inklusiivisen toimintakulttuurin 
edistämisessä ja huomion kiinnittä-
misessä tilanteisiin, ei siihen, että lei-
maamme lapsia erityisen vaativiksi 
(Pesonen, ym., 2023). Vaativan monia-
laisen tuen kehittäminen on ollut ajan-

Kuvituskuva: Unsplash.
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kohtaista myös valtakunnallisesti vii-
me vuosina, kun osana Oikeus oppia 
-hallitusohjelmaa toteutettiin lapsen 
tuen sekä oppimisen ja koulunkäynnin 
tuen valtakunnallista kehittämistä (Ali-
la ym., 2022). Monialaisen yhteistyön 
merkitystä korostetaan yhä vahvem-
min Suomen viimeaikaisissa koulu-
tusuudistuksissa ja kehittämisehdotuk-

sissa (Alila ym., 2022) ja siitä on tullut 
keskeinen työtapa erityisopetuksessa, 
sosiaalityössä ja terveydenhuollossa 
(D’Amour ym. 2008; Bricker, ym. 2022). 
Tutkimuksemme tuovat tähän keskus-
teluun tietoa vaativan monialaisen tuen 
käytännöistä ja sitä koskevista käsityk-
sistä varhaiskasvatuksessa. 
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